最高裁秘書第3231号

令和元年6月21日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

崎幸最高裁判所事務総長 今 眉

司法行政文書開示通知書

平成31年4月17日付け（同月19日受付，最高裁秘書第2142号）で申出

のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしました

ので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

平成29年10月2日付け人事局総務課長事務連絡（片面で3枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

●

（入る－20-B)

平成29年10月2日

ノ

高等裁判所事務局長殿

最高裁判所事務総局人事局総務課長和波宏典

●

事務連絡

平成29年度人事院勧告後事務総長会見（10月2日 （月）実施）における発言
、 、

は別紙のとおりです。

一

－

平成zg年屋L」 日P, I 。

翻大項目 中項目 発貫I

こ
い
の
け
７
る
中
進
あ
与
べ
一
関
こ
し
Ｔ
成
る

》
唾
燃
辮
繩
》
錦
繍
一
繍
餅
職

呼
峨
癖
脚
峨
崎
蝋
悸
州
蛎
型
’
一
Ｍ
轆
稚
脚
荊
榊
剛

に
こ
，
過
数
そ
に
っ
前
人
間
》
中
を
き
後
人
・
き

剣
る
り
経
月
，
給
に
建
の
の
一
を
等
働
今
，
導
い

真
れ
あ
う
給
を
昇
い
の
月
体
Ｔ
言
た
〃
た
指
て

悪
。
撫
諜
鰹
灘
．
魂
輔
。
驍

準
黙
繍
瀧
鯛
聯
砕
鍵
紗
灘
職
競
綴

を
少
い
は
準
と
業
日
事
い
う
て
，
い
，
こ
ま
に
と
い
に
き
ま

臓
剛
Ⅸ
鯏
鍬
榔
職
即
八
誠
術
凱
鮒
弧
陥
棚
柵
》
癖
柵
》
馴

土
礁
驫
却
蔚
縣
柵
蠕
軍
歎
修
い
り
価
，
切

岬
峠
繍
一
撫
撚
雛
鮒

研
で
取
評
に
よ

肌
》
癌
服
蠅
ｄ
露
麺
唯
・
郷
織
諏
帆
鏥
餉
胎
司
癖
趣
緬
融
榊
趣
掘
蹄

で
す
ぴ
は
合
る
是
的
直
与
の
会
よ
し
を
視
一
人
成
・
加
し
れ
育
努
成

辨
率
縦
僻
臘
辮
辮
瀧
騨
》
鱗
碑
蛎
蠅
雛

重
あ
行
様
し
与
認
与
制
の
ろ
催
引
最
関
い
た
討
つ
共
め
は
Ｊ
育
て
ど
価

も
で
事
同
直
給
は
給
与
度
こ
開
‐
て
機
強
れ
検
か
に
努
て
一
の
い
の
評

最
ろ
人
と
見
・
，
と
民
給
制
と
に
ら
い
係
が
さ
の
的
的
に
い
ｆ
員
つ
も
事

岬
砒
脚
癖
識
鮴
睦
確
詑
僻
砺
唖
獅
唯
蜘
順
彰
臓
湘
》
》
》
唾
剛
雌
鮴
型

金
い
，
こ
の
観
て
告
れ
た
し
月
る
扱
要
・
て
い
き
・
も
方
層
職
対
通
の
に
職

賃
て
は
‐
度
う
っ
勧
さ
ま
と
８
い
取
の
・
い
お
引
て
え
一
各
に
を
と
上
，

で
し
て
り
制
い
持
院
施
。
う
年
て
の
体
つ
に
，
い
考
の
‐
者
Ｔ
度
向
つ
．

鶚
灘
磯
鵜
瀞
鮮
織
雛
撫
撫
》

①
職
は
最
と
ま
持
強
本
４
と
に
政
て
人
が
③
各
関
事
裁
る
に
こ
‐
ｏ
人
執
上

に
と
る
維
た
・
年
こ
心
め
《
る
ｆ
に
き
す
と
て
と
ぎ
や
向

院
い
労
合
こ
く
は
合
置
回
こ
手
種
と
Ｏ
容
参
，
門
。

事
扱
公
く
る
づ
を
総
措
を
ろ
居
各
こ
‐
内
修
い
専
と

入
り
国
づ
す
基
善
の
過
げ
じ
住
る
う

嫉
擬
柵
姉
糾
誕

禅
州
賎
曜
雌
誹
倣
・
雛
蝿
餅
柵
酔
肘
棚
ゞ
の
回
員
充
開
図

皿
巽
欝
賊
浮
樺
鶏
鵬
鐺
〆
品
灘
櫻

－
０
画
嫉
騰
即
胴
・

●
２
・
た
の
も
宮
・
こ
ｒ
直
に
る
通
は
の

◎
雛
働
駛
馴
“
①
鮎
滝
②
槻
術
瀞
と
③
離
鞘
。
－
．
Ｆ
の
加
職
性

院
青

事
係

材

人
関

人

告

１
勧
３
成

・
１

－
２

－アローー ーマー一一・ 凸一一一一 ･･一一一一
－ －■ ◇一一

－－－で一

‘‐ 畠務繍葛告撫繍灘て雷轆雛是鰯蓋難捗髻鏡蝋驍曼瀧ﾓ曇豐馳圭燃澆灘局蕊議し
？取蕎立支雛巌参|謬篭組織全体として超過勤務の肖臓に取り組む必要があると考えているふ
援の促進等意のもとで決定する二現菩浩撫灘茜聯鱗薑三騨総溌毫ゐ卿壁臺頚差艫巷宅虚等忍鰐と。 ． ・ ・

窒管離郷鶴雲蕩譽騨灘篭騒妻灌菫篭驍豊總譲舗直誉臺繼灘鶏菖鍋務状況の適切な把握に努め
2017/1"O209:21午前

1/2ページ、
I

弱… ＝＝9

１
１
１
１

ー

’翻大項目 中項目 発言

正な勤務実態の把握をているところであるが，今後も，引き続き，職場実態に合った事務の簡素化，合瑠上に向けた具体的な取組を実
鍵擬鶴野鮒施し,1個”職員に対しても日々の効率的,合理的な事務処理に向けた意識改革を更に徹底していくよう, より
◎職場実態に即.した一層下級裁を指導するとともに，その取組を後押ししていきたいb
両立支援制度の拡充を
はかるとともに，十分 、 」 ・

辮臺鷆蕊蟇蕊
こと。

一~~－~ー一一一

5 ノ､ラス

メントの防
止

蕊
一一‐一

驚 撫 繍
等維瀞織り騨聯畿経墨辮瀧謹鮮鱗総難詰かした能力発揮が図られるような育成が意識
準の引き上げや生活関的に行われるよう，引き続き取り組みたいと考えている。

警手当の支給を行うこ
’ ．

◎高齢層職員の能力
及び経験の活用に向け
た具体的な対策を聯じ
ること。 ，
一一一一一一-－－－．一 1 －.~= －､___.… ？ 一一

雛灘菫駕職蕊雛識織潔謹鱗霧瀞織鰄溌灘
と。

4

5． 2雇用と
年金の接続
4’高齢層
職員の能力
及び経験の
活用

一一一一一一一一一

8労働基
本権の確立

誘誌震公

6

‐

） ‐一 －－－ 一

－

１
１
１

~

’
‐
‐
ｌ
Ｉ
ｆ
ｌ
■
日
日
■
９
１
１
‐
１
Ｉ
ｊ
９
Ｕ

2017/10/02･09:21午前 ●

2．／2ページ

’